
 

 

 

被災自治体の復興計画から、多くの被災自治体が取り組んでいる主要事業を抽出した。 
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まちづくり・地域再生計画 89% 50% ◯ ◯ 100% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 95% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

応急・復旧対応業務 56% 75% ◯ ◯ ◯ 77% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 55% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

行政庁舎・公共施設の耐震化 74% 75% ◯ ◯ ◯ 85% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 85% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

減災計画・対策の策定 81% 100% ◯ ◯ ◯ ◯ 92% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 90% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

多重防御・津波防災 49% 100% ◯ ◯ ◯ ◯ 100% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 55% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

海岸・河川整備事業 66% 100% ◯ ◯ ◯ ◯ 100% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 80% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

警戒避難体制の確立 73% 100% ◯ ◯ ◯ ◯ 100% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 85% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

防災行政無線の整備 53% 75% ◯ ◯ ◯ 62% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 55% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

災害情報システム 64% 50% ◯ ◯ 92% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 70% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

防災教育の強化・訓練 63% 100% ◯ ◯ ◯ ◯ 85% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 65% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

土地利用再編 復旧・復興計画の策定 71% 0% 85% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 90% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

仮設住宅建設 47% 75% ◯ ◯ ◯ 62% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 65% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

公営住宅の斡旋 59% 50% ◯ ◯ 77% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 80% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

自主防災組織の機能強化 64% 100% ◯ ◯ ◯ ◯ 92% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 60% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

地域コミュニティ・NPOの協働 64% 100% ◯ ◯ ◯ ◯ 85% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 70% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

健康支援（調査、相談） 73% 100% ◯ ◯ ◯ ◯ 92% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 75% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

災害弱者へのケア 77% 100% ◯ ◯ ◯ ◯ 92% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 85% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

高齢者介護・福祉の包括ケア 70% 100% ◯ ◯ ◯ ◯ 85% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 70% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

雇用対策 緊急雇用創出対策事業等 54% 100% ◯ ◯ ◯ ◯ 69% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 75% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

カウンセラー派遣、心のケア 49% 50% ◯ ◯ 69% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 35% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

学校耐震化・避難防災拠点整備 57% 50% ◯ ◯ 62% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 60% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

歴史・文化・郷土伝統遺産の保護 56% 50% ◯ ◯ 62% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 65% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

文化・スポーツ環境の整備 53% 50% ◯ ◯ 46% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 65% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

防犯・安全 がれき・漂着物処理 51% 50% ◯ ◯ 38% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 80% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

中小企業 資金繰り支援 61% 100% ◯ ◯ ◯ ◯ 62% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 65% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

被災農耕地の調査・除塩・整備 63% 100% ◯ ◯ ◯ ◯ 77% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 65% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

食の安全確保 44% 50% ◯ ◯ 31% ◯ ◯ ◯ ◯ 15% ◯ ◯ ◯

被災漁港の調査・再建 50% 100% ◯ ◯ ◯ ◯ 85% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 55% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

漁港・生産・流通・加工施設の整備 56% 100% ◯ ◯ ◯ ◯ 92% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 60% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

観光キャンペーン 49% 75% ◯ ◯ ◯ 62% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 65% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

観光資源の復旧・公開・公報 64% 50% ◯ ◯ 92% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 80% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

他産業との連携 57% 25% ◯ 92% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 60% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

商業活動の再開支援 60% 50% ◯ ◯ 77% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 75% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

地場産業の再生・連携 47% 50% ◯ ◯ 85% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 50% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

交通物流通信 道路（一般・高速）の復旧 79% 100% ◯ ◯ ◯ ◯ 92% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 70% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

ライフライン 水道（上下）の復旧 81% 75% ◯ ◯ ◯ 100% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 75% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

再生エネルギー・省エネ・新エネ 64% 100% ◯ ◯ ◯ ◯ 100% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 60% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

エコロジー・省資源・リサイクル 50% 75% ◯ ◯ ◯ 54% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 55% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

その他 災害の記録伝承 震災記録、資料のアーカイブ 53% 25% ◯ 92% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 75% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯
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まちづくり・地域再生計画 40% 75% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 88% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 100% ◯ 100% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 100% ◯

応急・復旧対応業務 21% 38% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 75% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 0% 29% ◯ ◯ 100% ◯

行政庁舎・公共施設の耐震化 30% 56% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 88% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 100% ◯ 57% ◯ ◯ ◯ ◯ 0%

減災計画・対策の策定 33% 69% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 75% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 100% ◯ 71% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 0%

多重防御・津波防災 9% 25% ◯ ◯ ◯ ◯ 13% ◯ 0% 14% ◯ 0%

海岸・河川整備事業 19% 25% ◯ ◯ ◯ ◯ 50% ◯ ◯ ◯ ◯ 0% 71% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 0%

警戒避難体制の確立 24% 50% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 75% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 0% 43% ◯ ◯ ◯ 0%

防災行政無線の整備 21% 31% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 75% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 100% ◯ 43% ◯ ◯ ◯ 0%

災害情報システム 24% 50% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 75% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 100% ◯ 29% ◯ ◯ 0%

防災教育の強化・訓練 23% 63% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 63% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 0% 14% ◯ 0%

土地利用再編 復旧・復興計画の策定 30% 69% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 63% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 100% ◯ 57% ◯ ◯ ◯ ◯ 0%

仮設住宅建設 13% 38% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 13% ◯ 0% 14% ◯ 100% ◯

公営住宅の斡旋 19% 44% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 38% ◯ ◯ ◯ 0% 29% ◯ ◯ 100% ◯

自主防災組織の機能強化 24% 50% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 75% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 0% 43% ◯ ◯ ◯ 0%

地域コミュニティ・NPOの協働 23% 38% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 75% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 0% 57% ◯ ◯ ◯ ◯ 0%

健康支援（調査、相談） 29% 75% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 63% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 100% ◯ 14% ◯ 100% ◯

災害弱者へのケア 30% 75% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 75% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 100% ◯ 14% ◯ 100% ◯

高齢者介護・福祉の包括ケア 29% 75% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 75% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 0% 14% ◯ 100% ◯

雇用対策 緊急雇用創出対策事業等 14% 38% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 13% ◯ 0% 29% ◯ ◯ 100% ◯

カウンセラー派遣、心のケア 23% 63% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 38% ◯ ◯ ◯ 0% 29% ◯ ◯ 100% ◯

学校耐震化・避難防災拠点整備 26% 56% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 75% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 0% 29% ◯ ◯ 100% ◯

歴史・文化・郷土伝統遺産の保護 23% 56% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 50% ◯ ◯ ◯ ◯ 0% 29% ◯ ◯ 100% ◯

文化・スポーツ環境の整備 23% 69% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 38% ◯ ◯ ◯ 0% 29% ◯ ◯ 0%

防犯・安全 がれき・漂着物処理 19% 50% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 25% ◯ ◯ 0% 29% ◯ ◯ 100% ◯

中小企業 資金繰り支援 26% 38% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 88% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 0% 57% ◯ ◯ ◯ ◯ 100% ◯

被災農耕地の調査・除塩・整備 24% 56% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 38% ◯ ◯ ◯ 100% ◯ 43% ◯ ◯ ◯ 100% ◯

食の安全確保 31% ### ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 38% ◯ ◯ ◯ 100% ◯ 29% ◯ ◯ 0%

被災漁港の調査・再建 13% 25% ◯ ◯ ◯ ◯ 38% ◯ ◯ ◯ 0% 29% ◯ ◯ 0%

漁港・生産・流通・加工施設の整備 16% 25% ◯ ◯ ◯ ◯ 63% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 0% 29% ◯ ◯ 0%

観光キャンペーン 14% 31% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 25% ◯ ◯ 0% 43% ◯ ◯ ◯ 0%

観光資源の復旧・公開・公報 21% 44% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 38% ◯ ◯ ◯ 0% 57% ◯ ◯ ◯ ◯ 100% ◯

他産業との連携 21% 44% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 38% ◯ ◯ ◯ 100% ◯ 43% ◯ ◯ ◯ 100% ◯

商業活動の再開支援 21% 56% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 25% ◯ ◯ 0% 43% ◯ ◯ ◯ 100% ◯

地場産業の再生・連携 14% 38% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 13% ◯ 100% ◯ 29% ◯ ◯ 0%

交通物流通信 道路（一般・高速）の復旧 36% 69% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 63% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 100% ◯ 100% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 100% ◯

ライフライン 水道（上下）の復旧 37% 75% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 75% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 100% ◯ 86% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 100% ◯

再生エネルギー・省エネ・新エネ 23% 69% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 38% ◯ ◯ ◯ 0% 29% ◯ ◯ 0%

エコロジー・省資源・リサイクル 20% 63% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 38% ◯ ◯ ◯ 0% 14% ◯ 0%

その他 災害の記録伝承 震災記録、資料のアーカイブ 13% 31% ◯ ◯ ◯ ◯ ◯ 38% ◯ ◯ ◯ 0% 14% ◯ 0%

割
合

復
興
目
標

復
興
テ
ー
マ

復
興
事
業

長野県千葉県栃木県茨城県福島県

地
域
経
済
活
動
の
再
生

農業

エネルギー

商工業・地域産業

観光業

水産業

地域基盤の再生

災害対策の高度
化

地
域
に
お
け
る
暮
ら
し
の

再
生

復旧人材の確保
と活用

災
害
に
強
い
地
域
づ
く
り

被災者の居住確
保

文化・スポーツの
振興

保健・医療・福祉

教育環境の整備


